3

           Дело № 5-100-589/2019
Постановление
о назначении административного наказания

14 ноября 2018 г.                                                                                                               г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Исаев Уллубий Русланович (г. Ялта,
ул. Васильева, 19), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), в отношении индивидуального предпринимателя
Маловик Дениса Витальевича

установил:
16 августа 2019 г. в 18 часов 11 минут в районе дома № 27 Севастопольского шоссе,
г. Ялта, Республика Крым, Маловик Д.В. являясь индивидуальным предпринимателем осуществлял предпринимательскую деятельность в области транспорта с нарушением условий предусмотренных лицензией, (отсутствие путевого листа, отсутствие договора на страхование гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров, не пройден предрейсовый медицинский
и технический осмотры), чем нарушил п. 7 Положения Правительства РФ от 27 февраля 2019 г. № 195 «О лицензировании деятельности по перевозке пассажиров и иных лиц автобусами», то есть совершил правонарушение, предусмотренное
ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ.

В судебном заседании Маловик Д.В., вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам
об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное
и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ при разбирательстве по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение
для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Изучив материалы дела в полном объеме, полагаю, что вина Маловика Д.В.
в совершении административного правонарушения, предусмотренного
ч. 1 ст. 14.1.3 КоАП РФ, нашла свое подтверждение в судебном заседании
и подтверждается следующими доказательствами:
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении
от 30 сентября 2019 г. с указанием обстоятельств его совершения, согласно которому
16 августа 2019 г. в 18 часов 11 минут в районе дома № 27 Севастопольского шоссе,
г. Ялта, Республика Крым, Маловик Д.В. являясь индивидуальным предпринимателем осуществлял предпринимательскую деятельность в области транспорта с нарушением условий предусмотренных лицензией, (отсутствие путевого листа, отсутствие договора на страхование гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров, не пройден предрейсовый медицинский
и технический осмотры), чем нарушил п. 7 Положения Правительства РФ от 27 февраля 2019 г. № 195 «О лицензировании деятельности по перевозке пассажиров и иных лиц автобусами», то есть совершил правонарушение, предусмотренное
ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ (л.д. 1-5);

- справкой старшего государственного инспектора ТО ГАДН по Республике Крым Хомутина М.А. от 21 августа 2019 г. (л.д. 6-7);

- письменным объяснением Маловика Д.В. от 30 сентября 2019 г. (л.д. 8-9);

- лицензией на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами № АК-82-000089 от 28 мая 2019 г. (л.д. 10);
- уведомлением о постановке на учет физического лица в налоговом органе
от 4 марта 2015 г. (л.д. 12);

- свидетельством о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя от 16 марта 2015 г. (л.д. 13);
- выпиской ЕГРИП, в соответствии с которой Маловик Д.В. зарегистрирован
в качестве индивидуального предпринимателя (ОГРНИП 315910200200530,
ИНН 910301110505, лицензия № АК 82-000089 от 29 мая 2019 г.) (л.д. 15-18);

- договором возмездного оказания услуг № 14/06-19 от 14 июня 2019 г.
(л.д. 19-21).
У суда нет оснований не доверять вышеуказанным доказательствам. Указанные выше доказательства получены с соблюдением процессуальных норм КоАП РФ, являются достоверными, допустимыми и достаточными для признания индивидуального предпринимателя Маловика Д.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ. Объективных данных, ставящих под сомнение вышеназванные доказательства в деле
не содержится, лицом, привлекаемым к административной ответственности, представлено не было.
Права, предусмотренные ст. 51 Конституции Российской Федерации,
ст. 24.4 и 25.1 КоАП РФ разъяснены, что подтверждается подписью лица в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении
в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении
от 30 сентября 2019 г. (л.д. 4).

Согласно положениям п. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического лица, за которое настоящим кодексом установлена административная ответственность.

Материалы дела не содержат сведений о наличии процессуальных нарушений, которые могли бы препятствовать всестороннему, полному и объективному рассмотрению дела.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.

Статьей 20 Федеральный закон от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ (ред. от 03 июля 2016 г.) "О безопасности дорожного движения" определены основные требования
по обеспечению безопасности дорожного движения к юридическим лицам
и индивидуальным предпринимателям при осуществлении ими деятельности, связанной с эксплуатацией транспортных средств.

Оценив все собранные по делу доказательства, прихожу к убеждению,
что юридическим лицом нарушены требования пп. «з» п. 4 Положения
о лицензировании перевозок пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок белее 8-ми человек, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 2 апреля 2012 г. № 280, п. 18 Правил обеспечения безопасности перевозок пассажиров и грузов автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденных Приказом Минтранса Российской Федерации от 15 января 2014 г. и ст. 20 Федерального закона Российской Федерации
от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения».
Действия индивидуального предпринимателя правильно квалифицированы
по ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ, как осуществление предпринимательской деятельности
в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией.

При назначении административного наказания, учитываю требования
ст. 3.1, 4.1-4.3 КоАП РФ, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие
и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством смягчающим ответственность Маловика Д.В. признаю раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, а также конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание административное правонарушение совершено в области предпринимательской деятельности, мировой судья считает необходимым назначить наказание в пределах санкции ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ в виде предупреждения предусмотренного данной статьей.

Оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9 и 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
постановил:

индивидуального предпринимателя Маловика Дениса Витальевича
(ОГРНИП 315910200200530) 8 декабря 1978 г. рождения, признать виновным
в совершении административного правонарушения, предусмотренного
ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ, на основании которой назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение десяти суток со дня его вручения
или получения копии.
Мировой судья